A prodesse ipsis vellent; et pro inimicis ducerentur optimorum consiliorum auctores. Convicia enim jactabant in sanctos prophetas, et in medium aliquando prodeuntes, caelestesque illis sermones apportantes, injuriosius tractabant. Sedecias igitur a Deo sibi praecepta nuntiantem Jeremiam nunc vinciebat, nunc in lacum **304** mittebat, luto ibi demersum extinguere volens ⁵¹. Itaque super parvis etiam delictis velimus nolimus agenda poenitentia, ne majoribus consciscendis Deum quasi invitum ac reluctantem iritemus. Si enim fortia, multaque valde peccata fuerint, tum plane pretium nobis persolvet, et indignationis flammam inferet. Fortia autem peccata censemus esse grandia et intolerabilia: non enim omne peccatum est ad mortem, juxta sapientissimi **B** main Joannis vocem ⁵².

ἀφορήτους, ὅτι μὴ πᾶσα ἁμαρτία πρὸς θάνατον, κατὰ

TOMUS TERTIUS.

VERS. 14, 15. *Quærite bonum, et non malum, ut vivatis, et erit sic vobiscum Dominus. Sic dixit Dominus omnipotens, sicut dixistis. Odio habuimus mala, et dileximus bona, et restituetur in portis judicium, ut misereatur Dominus. Deus omnipotens reliquiarum Joseph.*

L. Dixi jam sæpius, non unam fuisse captivitatem, sed diversas diversis temporibus, et separatas. Phul siquidem Assyrius ut venit in Samaria, duas tribus trans Jordanem, urbibus ejus eversis, abduxit ⁵³. Post hunc Salmanasar non totam Samariam, sed partem quamdam subegit, et cum captivis in regnum suum se recepit ⁵⁴. Quam rem prudenter administravit Deus, vexatione et flagellis erudiens Israel, qui declinaverat, et omnino ad rectius cogitandum faciendumque traducens. Contigit igitur ut qui e bellis, de quibus jam diximus, fugere potuerunt, cognita imbecillitate sua, erroris sui poenitentia ducerentur, agnoscerentque et confiterentur, multa et non ferenda cum peccassent, tum deum Deum iratum poenas ab ipsis repoposcisse; deinde morum suorum emendationem Deo quodammodo sponderent, dicentes: « Odio habuimus mala, et dileximus bona. » Igitur, quemadmodum, inquit, dixistis: « Quærite bonum et non malum, » ut et bene esse consequamini, viventes incolumes, et vobiscum sit Deus, penes quem est potestas omnium. « Et constituite in portis judicium, » hoc est, sinceri estote iudices, ne sententiam iniquam contra imbecilliores feratis, ne vim justitiæ aduleretis, neque pugnos in capita pauperum ingeratis, neque viam, seu occursum humilium declinetis, ut deinceps Deus misereatur eorum qui de Joseph ex captivitatibus prioribus remanserunt. **305** Significat rursus Ephraim, sive decem tribus. Ephraim quippe ex Joseph procreatus fuit, eatenus etiam

⁵¹ Jerem. xxxvii, 3 seqq. ⁵² I Joan. v, 16. ⁵³ IV Reg. xv, 19. ⁵⁴ IV Reg. xviii, 9.

patris nomine indicatur. Sapere igitur oportet, et animos nostros dirigere, ut cogantur Deo grata sentire, et virtutis officia præstare, et mores justitiæ capessere, et quæ laudabilia sunt, ea procurare sapienter. Sic enim nobiscum versantem, et protegentem nos Deum universorum habebimus.

VERS. 16. *Propterea hæc dicit Dominus Deus omnipotens: In omnibus plateis planctus, et in omnibus viis dicitur Væ, væ. Vocabitur agricola in luctum, et in planctum, et ad scientes lamentum. Et in omnibus viis planctus, quia veniam per medium tui, dixit Dominus.*

LI. Degustatis jam belli malis, et casibus præteritis non mediocriter afflictati, promisistis vos osuros malum, et amatores bonum: sed brevi, et vixdum terroribus illis expediti, ad socordiam deflexistis, et revoluti ad vetera peccata nihilominus visi estis. Idcirco jam lamentis et gemitibus plenæ erunt civitates et vici, et ubique lacrymæ, et quærentur qui scient lamentari; et vobis urbanis non sufficientibus, etiam agricola assumetur, ut quamvis agreste et rusticum melos vobis accinatur, et indigenarum numeris calamitates occisorum lugeantur. « Transibo enim per medium tui, » inquit, intuens peccata tua, et non procul absens ab iis qui impietates minimeferendas commiserunt. Quandiu enim verbis tantum castigat Deus, videtur quodammodo non adesse. Cum autem iratus-sceleratos ulciatur, quasi præsens adest, et pœnas infligit. Sic et Sodomam venerunt angeli⁵⁵, ignibus incensuri scelestos, velut absentes, dum non punirent. Itaque « Transibo per medium tui, » significat inspectionem, et tempus quo punire oporteat, advenisse.

VERS. 18-20. *Væ qui desideratis diem Domini. Ut quid ipsa vobis dies Domini? et hæc est tenebræ, et non lux. Quemadmodum si quis fugiat a facie leonis, et occurrat ei ursus, et insiliat in domum, et confirmet manus suas super murum, et mordeat eum serpens. Nonne tenebræ dies Domini, et non lux, et caligo, non habens splendorem hæc?*

306 LII. Sanctis prophetis futura eis vaticinationibus, nempe in acerbas, et immedicabiles calamitates delapsuros, ipsi qui impotenter ad erroris opera ferebantur, irridentes, et elati, aliquando quidem aiebant, prophetas ea cantare, quæ longo post tempore eventura forent, si evenirent⁵⁶: aliquando vero penitus desperantes, audebant dicere, juxta vocem Jeremiæ, « Ubi est sermo Domini? veniat⁵⁷. » Arbitrabantur enim, aut mentiri prophetas, et inanibus terriculamentis eos implere: aut saltem, etiamsi bello alicunde peterentur, superiores se hostibus futuros, durum et invictum robur, alacritatemque ipsis opposcentes. Verum est